Pour leur phase de démarrage en 2019, les deux projets ont 
atteint respectivement des taux de dépense de 12,64% et de 7,80%. 

L’enveloppe financière globale allouée à l’ensemble des projets et programmes des ministères 
membres du CSD-EF au cours de l’année 2019, base programmation révisée est de cinquante milliards 
sept cent cinquante millions cent soixante-un mille (50 750 161 000) F CFA répartie comme suit : 

✓ ressources de la contrepartie nationale : quatre milliards six cent trente-neuf millions 

sept cent soixante-treize mille (4 639 773 000) F CFA ; 

✓ ressources extérieures : quarante-six milliards cent-dix millions trois cent quatre-vingt-

huit mille (46 110 388 000) F CFA. 

Tableau 27 : programmations initiale et révisée de 2019 (en milliers de F CFA) 

Programmation initiale Programmation révisée 

N° Projets 
Contrepartie 

nationale 
Ressources 
extérieures 

Total 
Contrepartie 

nationale 
Ressources 
extérieures

[...]

Total Projet CSD 2 185 450 29 713 087 31 898 537 3 565 289 32 173 309 35 738 598 

Source : DGESS/MENAPLN-MJPEJ-MESRSI 

Les ressources extérieures sont constituées de subventions, de dons et de prêts. Pour l’ensemble des 
projets sectoriels, le cumul des ressources est de trente-cinq milliards sept cent trente-huit millions cinq 
cent quatre-vingt-dix -huit mille (35 738 598 000) F CFA. 

Tableau 28: dépenses 2019 des projets et programmes du CSD-EF (en milliers de F CFA) 

N° 
Intitulé du 

projet 

Décaissements au 31/12/2019 Dépenses au 31/12/2019 Taux de 
dépens

es % 
Contrepartie 

nationale 
Ressources 
extérieures

[...]

Total MESRSI 1 146 392 5 500 000 6 646 392 1 128 047 5 311 713 6 439 760 96,89% 

Total Projet CSD 3 313 349 30 994 800 34 308 149 2 924 167 23 748 387 26 672 554 77,7% 

Source : DGESS/MENAPLN-MJPEJ-MESRSI 

Le montant total décaissé par les dix (10) projets et programmes est estimé à la somme de trente- 
quatre milliards trois cent huit millions cent-quarante-neuf mille (34 308 149 000) F CFA. Le cumul des 
dépenses est de vingt-six milliards six cent soixante-douze millions cinq cent cinquante-quatre mille (26 
672 554 000) F CFA, soit un taux global d’absorption 77,7% contre 75% en 2018. Le taux de dépenses 
de 111% au niveau du PREFA s’explique par le fait que l’annualité du financement de l’Union 
européenne ne correspond pas à l’annualité budgétaire nationale. 
Les demandes de déblocage ou de virement de fonds sont accompagnées des pièces justificatives